Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.3. Rogabat Iesum quidam Pharisæus. Docet vos Pharisæus iustum esse, vt ex parte vestra Dei ministris seruiatis, lauteque eos excipiatis, quibus cum Tobia, vos decet esse gratiſimos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

situs s. vt noueris quod ructus primum habeat, quod super te reluctant proueniat, nec legibus D. BERN. subiit mundanæ urbanitatem: Quia tu tuo ructui Serm. 57. leges impones, vel regulas non recipis tuum mode. in Canticis rationem, non à te compositionem expetias, non ante modum communitatem non oportunitatem requiri, per se ex intimo nō modo cum non vix, sed & cum nescies, erumpit, eunus porius quam emisisti.

Secundu[m] de plenitudine proficit stomachi, & illud redolent, quod in illo sive malum, sive bonum abscondiatur. Odorem portas ructus, quandoque bonum, quandoque malum, pro vasorum ex quibus ascendit, qualitatibus: redundant electi misericordia domis, gratijs, Deinde consolatio ne: unde verba illis de ore proflunt, velut ructus ex hac plenitudine, qui refert, ista que declarat gratias, misericordias & gaudia quibus astutum plenitudo. Hoc enim, inquit, David c. Ps. 44. 5. 7 ciuit. Magnificentiam sanctuariorum tua loquuntur & memoriam abundantiam frustatis tua erubant. Gaudijs donisque Dei plenè cumulanter. Replebitur in bonis domus tue. Gratijs implentur Spiritus sancti ut vidimus in Apostolis illis ceterum verba de pectore profluisse tanto impetu, ut Diu[n]s Petrus dixerit: Non possumus non loqui, loquuntur nunc Diu[n]s Bernardus: Bonus ructus ex David qui ait, erubauit cor meum verbum bonum, venite, audite & narrabo omnes, qui timetis Deum, quanta fecit anima mea. Repletus sum Apo[stoli] Spiritu in sancto, & erubantes omnia, impluerunt bonitate. Qualiter docet apostolus, ut dies quidam fulgidissimus eos, qui dies sunt verba hac erubando: Repletus sum consolacione, superabundando gaudio! Quibus perfectius docet diuina gaudia, quibus supra medium demulcetur, & qualiter illis sit agendum, ut iisdem perfrauatur.

2. Cor. 7. 4

X. 1 Idem perpende in Apostolico Patre nostro Qualis Santo Dominico, & in humano Seraphin Sancto Franciso alijque quam plurimis: quanam verba deorum ore procedebant, velut quidam ructus de plenitudine spiritus emissi, quo in anima replebantur, quibus Dei misericordias illis eloquerintur, qui Deo famulantur, sanctos instruendo, qua ratione ad sanctitatem valeant apicem pertinente. Porro noctes pariter statuit, quae noctes doceant: Nox nostri indicat scientiam. Paucia sunt ex iudicio Diu[n]i Ambrosii, quae ut beneficiant, magis dicere oportear, quam vera penitentia. Haec scientia quædam est, quam non omnes capiunt, non omnes norunt: ut enim dicimus, nec ipse Indas illam facete probemus.

Lib. 1. de penit. c. 6

O. seqq.

nouit, licet peccati sui paenitentie et, sacerdotes consuluerit & receptum traditionis suæ pretium congrue restituerit: nec Esau illam facete feciuit, lachrymas licet fuderit vberiores, nec Antiochus illa profuit, quam tanto licet dolore multisque emendatione sponderit iuramenti, & integrum addixit satisfactionem. Eo fine statuit Dominus magistros scientia praedicatoros, qui hanc peccatoribus proponant scientiam: Nox nostri indicat scientiam: Ecce hic peccatores, inquit, D. Ambrosius vobis Dominus magistrum Lib. 2. de exhibet in hac materia sapientissimam: Ecce mu- psonit. c. 8. lior que erat in ciuitate peccare, quam nobis in Ecclesia sua prima cathedra magistrum tribuit, que nos scientiam doceat & oculis velut lucidum speculum exhibeat in proximis totius hu- ius theorie[rum] de hac materia conspiciamus. Om- nibus qui volunt veri[um] promoverent magisterium præbvet. Illam igitur cuique spectemus actiones: isle circa namque Evangelista Lucas, ex mente D. Gregor. Nyssen. vi. pistor eminentissimus in Oratione ad huius peccatarum penitentiam nobis eam descripsit qui bit à nobis faciendam, & velut medicus experientissimus ex illis omnibus unum prescribit Reci- iudicant, p[ro] salutare: Lucas animalium magis, quam corporum medicus, presentem hanc nobis, non tam nar- rationem quam plene apostolam agrotantibus exhibuit medicinam, verba suis Dia. Gregor. Imo ea L. 3. com. de causa solus ipse inter Evangelistas (ut notat her. c. 1. 4. Diu[n]s Irenaeus) haec de penitente scriptis histo- riis.

5. 3 Rogabat Iesum quidam Phariseus: Docet vos Iherusalem iustum esse, ut ex parte vestra Dei ministru seruitatis, lauteque eos excipiatis, quibus cum Tobia, vos decet esse gratissimos.

S istamus paululum in hoc verbo Regabat, sicut Diu[n]s Thom. in alio simili. Est præteriti imperfecti, quod actionem signat incepit & productam, non tamen finitam, & duo significativa ex parte Pharisæi, alterum ex parte Salvatoris. Ex parte Pharisæi actionem indicat imitandi Dominum repetitam: e- tenim semel & bis, iterum & septies illum ro- gabat, ut etiam lumen in domo illius Christus dignaretur: ex parte Christi declarat, quod non ad primam imitationem coniunctum, acceptanterit, vel secundam, sed non nisi ad ma- gnam instantiam & ferò iaudem aliquando.

N n n n i. Vtique

Vterque laudandus est de bono opere, ille in multiplicitate preece Christo oblata; ut coniuncta venient ad mentem, & Dominis in non acceytando nisi semel idque precibus motus importunis.

Vos instruit Pharisæus, nos vero Saluator.

Vrbana te docet comitas amoris & gratitudinis iudicia debita predicatori, Confessori, praefato & ministri qui salutis anima tua gerunt negotium: nam tuader aequitas ut te ipsum memorem exhi eas, defuderans ipsius placere, de multe gratiarum illuc semel & bis ad mensam invitans & hilarare coniunctionem. Nemo melius hoc expressit quam D. Paulus scribens Theſlalonenses: Rogamus autem vos fratres, ut noveritis eos qui laborent inter vos. Et premitur vobis in Dominis & monent vos, ut habeatis illos abundantius in charitate, propter opus illorum, pacem habet enim eis.

Expendamus illud ad verbum Autem, quod emphrasim habet singularem q. d. multa à vobis requisiuit, & ad multa sum adhortatus: sed hoc statu in frontispicio, affectum bonamque correspondentiam qua predicatores, Confessarios, & superiores excipiatis: Rogamus autem vos fratres ut noveritis eos qui laborent inter vos. Noui vult dicere, ut cognoscatis eos simpliciter cognitione, sed cordis affectuosa. In Sacra Scriptura hoc diceris nosse, quod magnificis & caro habes: unde dicitur Deus amicos suos nosse, & non nosse peccatores: Nouis Domini qui sunt eis. Malis autem dicturus est in die iudicij: Discedit a me non nos vobis: & virginibus faciunt: Amen dico vobis, præfato vobis. Quoniam dico, cognoui illum, idem est ahi dices illum honoro & venor: Sicut vobis maximo in pretio, p. acceptor Angelicus ait illo verbo: Nouritus significari, quod dicemus, cum gratia animi affectu cognoscere Domine, iustum iudicio ut illud agnoscas quod a i debes: unde tibi dicit Apostolus: Recognoscatis beneficia eorum. Amoris & munera benolentia ac gratitudinis excitatores esse dixens beneficia iuste & iuste considerata. Animo perpende studioso quenam a bilis recipias, hac enim te in eorum accende ut amorem, plurorum cetera omnia. Hoc insinua t: Vi habebatis illos abundantius in charitate. Id est eum D. Thom. D. b. u. s. charitatem abundantiam pro aliis, propte beneficia & commoda quae vobis præstata atque in vobis operantur: Propter opus eorum. Formula loquendi hac est: Dominus ualeat agnoscere & plora: testimoni: multum etc.

I.
Quantū
homines
debeant
Prædica-
tori us.
Confes-
sarij, &c.
1. Dñeſ. 5.
2. 2.

II.
Quid sig-
nificet
nosse alii
quam.

In e. 5. 1.
Thess leſt.
3. in fine.

III.
Quid sit
corum
opus.

nim illi debet, & tui gratia praestitit non exigua: Agnosce & amas Prædicatores, Confessarios, Deique ministros p. ceteris ferueuntur, inquit D. Paul. quis multum illis obstringimini proprie bona opera quibus vos affatim afficerunt & aſſicurauit Propter opus eorum.

Iam te audio querentem cum D. Chrysostom. quenam opera & beneficia? Quæ bona maxima & suprema: uis te debitis absolvunt, de inferno te liberant, tibi cœlos aperunt, anima tibi largiuntur diuinas, coram ecclesiis Reges tui intercedunt aduocati, eccecum tuum illuminant intellectum, anima tuæ mortua vitam infundunt decessante nubili te vendicant; ex nomine de cauſa illos Deus suo statut loco vicarios: hoc est Propter opus eorum. Si medico, qui te de exanthemate mortal curauit, vel de lectulo sustulit, in quo mortem tibi formidabas, & atus habes licei illi decesseris: similiter chirurgo, qui tibi venam aperuit, quando tibi caput confregisti vel qui tibi corruptum & luxatum reparauit brachium, te tantum iudices obſtrictum ut præter premium debitur solutum, illi perpermo deinceps esse videaris. Si aduocato coram iudice, inquit præfatus doctor, cuius opera tibi lis est adiudicata, vel dignitatem affectus es transitoriam & stramineam, ubi visitaris sic obligari, ut ramus quanum es, minor sis ad æqualem iustitiae compensationem, quanto meliori iure idem est tibi de confessori stanuendum, qui manu curauit animam, mortuam resuscitauit, debita tua etiam gravissima remisit, à tam enoribus te debitis absolvunt. Deoque reconciliant: Quam gratias esse debes predicatori, qui te illuminauit, & de morali excitauit lethargo, tibi cœlos aperuit? Quid Prælator qui tui genitum sollicitudinem regitque animam, te Deo reconciliat, vigilat afflida pro te apud diuinam intercedens clementiam, in falso tuæ emolumentum: Propter opus eorum. Si beneficio conformiter & opere quod aliquis tui gratia praestat debet esse gratitudo, perpende quod opus tibi faciant & in tuum commodum, non vile, non terrenum, sed supremum & celeste, ut tibi in gloriam tuam cedar: eternaque beatitudinem: Propter opus eorum.

Quid iudicas, parui laboris esse studere, & prædicare toto corpore, totaque anima laborandum? Quid ubi persuades inicendum esse valde mias audire nefandas iniquitates fraudes & immunitias in confessione plurimas? An modicum faciat in tui gratiam, qui se vadem offert pro debitibus tuis

IV.
Similitu-
do.

vix & animæ tuae nauniculam reddid certiorum,
cui Deus sua perieit, eis ad illo pratum, exi-
get eo rigore quo supra retulimus? Hoc enim
aliquo modo confessarius exequitur quando pe-
rata tua confessione tibi dicit: amodo elo secu-
rea & pacatus: illa etenim, quasi fideiusl pro
anima tua spondet Deo rationem redditus
eius, quod tibi remisi, prout tunc expoluimus.

V. Afferamus hic testem D. Chrysostom. *S. homo*
Similiter aliquis patrocinium suscipiat & te defendat apud
hominem, omnia agit. & orationem eis habet gratiam
do. D. CHR. *Hic autem apud Deum tuum patrocinium suscipit,*
Ho. 10. in & te defendat, & ei non habet gratiam &c. Dic
*1. ad Thef. mihi, si vellis videre Regiam multo auro splen-
denti, & gemmarum fulgoris conformatam, innuenies*
tamen eum qui habet clavis illa autem regatus
statim aperietur, & intraveris, an non ipsam omnibus
proponeres, non aquæ nique oculis amores i' his
tibi calvi aperuit, & non amplectoris. Quantum
*illi debere te iudicates, qui te capere conclu-
sum, mortisque sententia damnatum, saluum e-
diceret, & loco slavueret tuiori, sicut Angelus*
*D. Petritus? Quantum illi qui te manibus pra-
uentum inimicorum, qui te & vires conscri-
gerent, plagaisque imponebant mortales, ex illis*
*eriperit, illaque omnes secululo enaret? Obser-
vo vos fratres (sic D. Paul.) ut hæc opera nosca-
tis ab illis vobis præstas, & haec quibus vos cu-
mulant, non parva beneficia. Rogamus vos, ut no-
naturis est.*

VI. Ni fallor historia meminit utrinque Tobiae
partis & filii. Viri erant dignitatem primari & per
consequens gratitudine spectabiles, accedit illos
Angelus Dei Raphael sub figura iunioris ado-
lescentis, qui in longineuam peregrinationem
vix comes & dux sanctum Tobiam direxit in-
niorem, quem à denoratione facissimi pectoris ex-
puit, qui ad oram fluminis egressus Tygridis eu-
denatur sa aegebat. Instruit autem eum quia ra-
tione ex eo positi sibi non parvum conquerire
vilitatem: cundem contra demonis astus de-
fendit & potest iam in domo Raguel, ne praefo-
tarer cum, & intermeret, uxorem illi tradidit fi-
lam Raguelis & immensam cum illa facultates:
haec ruminat Tobias beneficia ab adolescenti
illo recepta sanctissimo, atque in se reveritus, ad
Angeli se pedes prostrauit, se serum stigmatis
illi subiiciens, atque Azaria frater, peto ut insen-
sei curva mea: si meipsum tradam tibi serum, non
ero condignus prouidentie tua. Deinde salutus, in
domo partis sui reveritus, videntque quod præ-
terquam illum ita tuto duxisset, liberaliter, prote-
xisset & incolunem reduxisset, prius insuper sui

cœcos illuminans oculos, ab illis squamas
felle pisces auferens, conqueri cepit cum parte
suo, pondus perpendens, que granabantur ex tan-
tis beneficijs & obligationem, quam illis im-
pœnas gratitudinis, inter se consilia conferunt
qualiter ipsi valeant latifacete, tamisque dignè
respondere beneficijs: at autem Pater lenior me
permun: filii mi, augusta nec parum excusior,
recogitans, quid viro huic sancto rependere va-
leamus in tanto um honorum & operum adeo
velium, quibus nos plus æquo cumulauit digna
iustamque compensationem. Quid possamus dare
viro illi sancto qui venit tecum? Iisdem anima-
rea, pater, mi curis anxius, quandoquidem ob-
sequia nostra illius non possunt aquari beneficijs.
Tob. 12. 1.
I. aci, quam mercedem dabimus ei, aut quiddignum
poterit esse beneficij eius? Me dixit & redixit fa-
num, pecuniam à Gabelo ipse recepit, uxorem ipse
me habere fecit, & damonem ab ea ipse compelli-
xit, gaudium parentibus eius fecit, meipsum à de-
noratione pectoris eripiuit, te quoque videre fecit lu-
men oculi & bonus omnibus per eum repleti sumus.
Quid illi ad hæc poterimus dignum dare?

Perpende qualiter illi viri nobiliores proce-
dant hucque sunt grati benefactori. Proponunt
illi dimicium suarum offertis facultatum: quo
circa seorum tota animi submissione cum de-
precantur. Tulerunt eum in partem, & rogare ca-
perunt, ut dignaretur dimicium partem omnino
qua attuleras, acceptam habere. Hoc illi decue-
runt memores, tamque grati beneficij. Nunc
igitur attentius perpende, quid tibi fecerit fa-
cietaque pastor concessarius, prædicator, & supe-
rior, omnisque signatim renovule quid tibi fec-
erint, nec inuenies illi præfatis esse inferiora illa
perpende, illa considera: Rogamus vos, ut noueritis
eos qui laborant inter vos, & presumunt vobis in Do-
mino. Hinc colliges ex admonitione Apostoli,
pius erga illos affectum, imo, quam erga ceteros
feruienterem, & desiderium illos hororandi,
feriendi & gratificandi vehementius. *Avidam-*
tus in charitate, ut honorificentia Sacerdotio (ita
D. Ambros.) non de timore magis sed de amore. D. AMBRO-
S. Optime! Petri nos facit, meritoque laudandus, In ea. 5. 1.
*Redemptorem nostrum non semel & im-
portunus oblectat, ut domus sua dignetur ac-
cepire coniurum, illamque sua honorare pre-
fentia: donaque cumulare: et etenim Christus
coelestis prædicator, magister & hominum repa-
rator, cuius omnes co tendunt occupationes, ut
hominibus benefaciat: cœcos etenim illuminat,
mundat leprosos, cuiat corpora, sanat animas,
easque in coelum dirigit, Deo reconciliat, & à*
Tob. 4.

N. D. n. n. 3 debitis.

33 HOMILIA TRIGESIMA OCTAVA. DE CONVERSIONE MAGDALENAE.

debitis suis absoluui liberalis. Sua erga Christum debitis satis facit obligationi, quod tu non factes in gratiam patrum tuorum spiritualium. Sacerdotum & ministrorum Euangeli: quid enim illis non debes, & quibus non sentis te obstrictū, si perpendens, quid in te tam gnatuer operetur. Propter opus eorum? Insuper hic apposite profectur, quod in isto quod l'harifaus intendebat, magis proprio commodo seruaret, quam Christie quia dum suscipis & laetus excipis pauperes, hoc in tuum magis quam illius cedit emolumenitum: ut alias sape proposuimus.

§. 4. Rogabat Iesum. Nos instruit Saluator. nefacile vestras acceptemus epulas, & delicias, & Eliseum ac Danielem imitemur.

¶ 10 N hoc facto Pharisaeus extollitur vos ipsos utiliter erudiens, sed multò melius Redemptor noster, coniuia non acceptando, nec oblatas ab illo delicias, nisi frequenter & importune sollicitatus: & illa quidem vice, qua illorum condescendit precibus, hoc èo factum est animo, vt spectet vilitatem quandam non parum spiritualem inde securitatem, vi postmodum dicemus, nos instruens predicatores, sacerdotes & Euangelij ministros, nobis minime conuenire coniuia, diuinicula, epulas & delicias, admittere temporales, nisi rogati sumus instanter & saepe saepius, & hoc quidem tandem aliquando & rarissime: praesertim quando speratur in de lucrum aliquod spiritualia. Docet hoc D. Hier. aduersens nihil esse, Nept. quod sic contempti predicatores exponat. Cōfessarios, Sacerdotes & Ecclesiasticos, quam si Religiosi frequenter intersime coniuuijs, & recreaciones frequentantib[us] populi, quantumlibet priuarij sunt: etentantes nam ibi notant illos sibi similes, & multa nimis coniuia, in actionibus admittuntur socioria, & quamvis & mulieribus, qui in modum prospiciens, aliquis sit sibi mitum in modum prospiciens, alibi tamen videatur aut comedere aut bibere sufficiat: per abundantem. Sicut è contrariò, nihil sic illis honorare conciliat, & reverentiam, quam dum multis pesci: us virgentus ad epulas & munera receptionem, illa tamen maiori animi constanter, & propria negant firmi.

Objecies mihi ô Neptiane (scilicet D. Hier.) quod si te Dominus aliquis vel potens quisquam dignitate spectabilis inviter ad prandium, illudque non acceptet, te rusticum indicabit, & inurbanum, & pernabit te floccique pender. Respondeo, falso amice falleris: quanto namque ostendestis

amplius quod sibi displices, teque insimulet in urbanum: tantò te intus in corde suo pluris stimabit, honorabit, & venerabit, te iudicantis tātō magis hominem esse caelestem, quanto minoris terrena facias delicias. Loquatur ipse D. D. Hier. Hier. Facile conuenit Clericus qui saepe vocatus Epist. 2. ad ad prandium, non recusat. Numquam petentes, raro Neptiat. accipiamus rogati. Nec enim quomodo etiam ipse Tom. 4. quid deprecatur, ut tribuat, cum acceperis, viliorum te iudicat. & mirum in modum, si eum contempseris, plus te posterius veneratur.

Consideremus hoc in notissima illa historia, quam suis omnibus circumstantijs de Eliseo narrat Spiritus S. Ad illum accedit princeps maximus ex Syria Naaman magno comitatu stipatus curruum & camelorum, supplex expostulans Probatur ab illo Iesu: sue foundationem. Polulatis an exemplo nūt Propheta prescribens illi ut septies in Ior. Elisei: dñe lauaretur. Lotus septies primita munditia restitutur, tantique beneficij memor regreditur ad Prophetam acturus illi gratias, atque, nunc scio vere, vir Dei, non esse alium verum Deum, nisi in Israēl, quandoquidem tu seruos sis illi: us, cuius consilio tantum me fateor, percepisse beneficium, toto corde deprecor hæc dignitas munuscula suscipere. Dicit civitas, infinitus premodum effundit aureos, plures tunicas, velles vestias, & monilia pretiosa. Confectum respondet illi Propheta, animo adeo constanti, se nihil omnino ex oblatis accepturū, ut sulem si obstrinxerit iuramento. Vnde Dominus, ante quem sio quia non accipiam, Virget, instat princeps & summopere deprecatur, ut quasi vim illi inferre videatur. Quanto fortius instabat illi, vi Propheta munera docebat acceptaret, tanto Propheta illa negabat se velle constauit. Hoc verba illa textus insinuant. Cumque vim faceret, penitus non acquiescit: quibus significatur quid variè multisque modis Propheta efficit importunus. Cum igitur abi pecuniam non exoptes, saltem illam accepera, pro pauperibus Nec hoc quidem. Si nec illud saltem velles accipias. Abi hoc omnino. Si nec illas tibi concupicas, saltem tuis proslis discipulis committibus tibi que seruentibus. Apage, nec mihi nec illis. Hoc saltem indulges ut de manu tua pauperibus erogentur. Dico igitur, ô Princeps, ne tempus frustra teres oblationibus: nihil enim contumelias, te fator Deum sum accepturus, penitus non acquiescis.

Meo quidem iudicio, molestè hoc ferre debuerat Princeps adeo pronus & effusus, graniterque conqueri quasi de accepta iniuria & illata contumelia, quod de manu sua munuscula accipere reculasset